CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

TAPEJARA/RS – COMDICAT-
Lei Municipal nº 3.970 de 22 de abril de 2015, Lei Municipal de nº 4.396 de 03 de

setembro de 2019 e Lei Municipal nº 4727 de 21 de março de 2023.

PROCESSO DE ESCOLHA DE MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE
TAPEJARA/RS

EDITAL Nº 019/2023

Torna público a Análise e Aprovação da Prestação de Contas dos
Candidatos que concorreram aos Cargos do Conselho Tutelar para o
Mandato do Período de 2024-2028.

O Presidente da Comissão Eleitoral designado pelo COMDICAT para a Escolha

de Membros do Conselho Tutelar de Tapejara, para o quadriênio 2024/2028, no uso de
suas atribuições  que lhe é conferida pelas Leis Municipais  nº 3.970 de 22 de abril de
2015, Lei Municipal de nº 4.396 de 03 de setembro de 2019 e Lei Municipal nº 4727 de
21 de março de 2023, Resolução n° 015/23 e Editais nºs 01 e 03/2023 do COMDICAT
Torna  público a Análise e Aprovação da Prestação de Contas  dos Candidatos aos
Cargos do Conselho Tutelar para o Mandato de quatro anos ( 2024-2028).

​ I. Divulgar que a Comissão Especial Eleitoral realizou reunião para apreciação
e aprovação das prestações de Contas referente ao período eleitoral do processo de
escolha que se encerrou com a eleição realizada em 1º de outubro de 2023.

  II.  Os candidatos apresentaram no prazo previsto, suas prestações de contas
referentes ao período de Propaganda e Campanha Eleitoral conforme regras dos editais
e do Calendário de Atividades do Processo de Escolha, anteriormente, publicados.

 III. As prestações de contas apresentadas respeitaram os limites de gastos

previamente, estabelecidos no teto máximo de RS 2.000,00, sendo a utilização dos
recursos comprovados com os devidos comprovantes fiscais.

 IV. Tornar público a relação dos 09 candidatos, por ordem de votação, que

concorreram à eleição que tiveram suas Prestações de Contas aprovadas estando aptos
a serem diplomados e empossados no dia 10 de janeiro de 2024.

Nome
1. Patrícia Beé Stefini
2. Rosangela Figueiredo
3. Mary Padilha
4. Sintia Sabrina Favretto
5. Noemia Beatriz
6. Helena De Linhares
7. Rosa Braganholo
8. Itamar Dos Santos
9. Ana Laura

V. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

​ ​ ​

Tapejara, 16 de outubro de 2023.

______________________________________
Matheus Emanuel de Paula

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

	​I. Divulgar que a Comissão Especial Eleitoral realizou reunião para apreciação e aprovação das prestações de Contas referente ao período eleitoral do processo de escolha que se encerrou com a eleição realizada em 1º de outubro de 2023.